
DIVISIONE I – RIPARTIZIONE IV  

 

2.1) MODIFICA DELLO STATUTO DELL'ATENEO, IN RELAZIONE 

ALLA SCUOLA IAD 

 

 

……….OMISSIS………. 

 

DELIBERA 

 

di approvare l’emendamento, già approvato dal Senato Accademico e di 

seguito riportato: 

IL RETTORE 

 

Vista la legge n. 169 del 1989; 

Vista la legge n. 341 del 1990; 

Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Roma Tor Vergata, pubblicato in 

G.U. n. 77 del 2 aprile 1998, ed in particolare gli artt. 5, 6 e 53; 

Visto il Decreto 17 aprile 2003 emanato dal Ministro dell’istruzione, 

dell’università e della ricerca di concerto con il Ministro per 

l’innovazione e le tecnologie; 

Visto il Decreto 22 ottobre 2004, n. 270, emanato dal Ministro dell’istruzione, 

dell’università e della ricerca; 

Visto il Decreto 27 gennaio 2005, n. 15, emanato dal Ministro dell’istruzione, 

dell’università e della ricerca, ed in particolare l’art. 2, secondo comma, ai 

sensi del quale “per i corsi di studio in teledidattica  […] in via di prima 

applicazione, i requisiti minimi di docenza di ruolo sono quelli riportati” 

nell’allegato 1 al Decreto stesso; 

Vista la tabella 1 riportata nel predetto allegato 1 al Decreto n. 15 del 2005, ed 

i relativi indici di “numerosità minima della docenza di ruolo per 

tipologia di corso di studio”, con particolare riguardo ai “corsi di laurea e 

di laurea magistrale in teledidattica”; 

Visto il Decreto 31 ottobre 2007, n. 544, emanato dal Ministro dell’istruzione, 

dell’università e della ricerca, ed in particolare il preambolo, ai sensi del 

quale “ai corsi di laurea on line […] continua ad applicarsi quanto 

previsto dal D.M. n. 15/2005”; 

Visto lo Statuto della Scuola Istruzione a Distanza (Scuola IaD) dell’Università 

degli Studi di Roma Tor Vergata, pubblicato in G.U. del 16 novembre 

1999 n. 269, ed in particolare l’art. 1, ai sensi del quale “l’Università degli 

Studi di Roma Tor Vergata svolge corsi a distanza” attraverso la Scuola 

IaD; 

Considerato che l’Università degli Studi di Roma Tor Vergata con delibera del 

Senato Accademico (14 marzo 2000) ha proceduto alla nomina del 

Direttore e del Comitato di Gestione della Scuola IaD) e con Decreto 



Rettorale n. 2214 del 3 agosto 2000 ha adottato il Regolamento d'Ateneo 

per la Scuola IaD, dotandola del Centro di spesa IaD;  

Considerato che con delibere del Senato Accademico (3 febbraio 2004 e 6 

aprile 2004) e del Consiglio di Amministrazione (7 aprile 2004), 

l’Università degli Studi di Roma Tor Vergata si è espressa 

favorevolmente in ordine alla conferma della Scuola IaD al termine dei 

quattro anni della sua fase sperimentale; 

Considerato che sin dalla sua istituzione la Scuola IaD ha ininterrottamente 

realizzato ed erogato attività didattiche al servizio dell’Università in 

modalità teledidattica, con l’utilizzo di tecnologie infotelematiche; 

Considerato che la Scuola IaD ha recentemente completato il processo di 

adeguamento agli standard di cui all’Allegato tecnico del Decreto 17 

aprile 2003, emanato dal Ministro dell’istruzione, dell’università e della 

ricerca di concerto con il Ministro per l’innovazione e le tecnologie, 

nonché agli standard internazionali propri della Distance Education, 

dell’e-Learning e del LifeLong Learning; 

Ravvisata l’opportunità che la Scuola IaD venga fatta figurare in apposita 

tabella allegata allo Statuto dell’Ateneo, da aggiungere alle tabelle 

esistenti;  

DECRETA 

 

Lo Statuto dell’Università degli Studi di Roma Tor Vergata è così 

ulteriormente modificato: 

 

Articolo unico 

Allo Statuto è allegata un’ulteriore tabella, contrassegnata dal n. 5 ed intitolata 

“Altre strutture dell’Università”, nella quale viene inserita la Scuola 

d’Istruzione a Distanza (Scuola IaD). 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO SEDUTA STANTE. 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                                          IL RETTORE 

 

 


